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2010年3月期 2011年3月期 2012年3月期 2013年3月期 2014年3月期 2015年3月期 2016年3月期 2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期
経営成績
売上高 百万円 589,858 601,949 606,705 616,327 651,954 638,792 676,743 704,610 732,914 754,447 796,227

営業利益 百万円 71 286 4,174 3,726 4,472 2,461 5,699 7,384 8,857 8,892 9,326

売上高営業利益率 ％ 0.0 0.0 0.7 0.6 0.7 0.4 0.8 1.0 1.2 1.2 1.2

経常利益 百万円 3,888 4,257 3,915 3,605 4,388 2,469 5,811 7,842 9,439 9,429 10,124

経常利益率 ％ 0.7 0.7 0.6 0.6 0.7 0.4 0.9 1.1 1.3 1.2 1.3

親会社株主に帰属する当期純利益 百万円 1,295 1,015 1,628 1,768 2,435 1,124 3,244 4,863 6,361 6,903 7,191

当期純利益率 ％ 0.2 0.2 0.3 0.3 0.4 0.2 0.5 0.7 0.9 0.9 0.9

財政状態
総資産 百万円 183,235 191,541 202,506 206,699 221,202 211,840 219,689 222,974 243,698 243,614 249,712

純資産 百万円 44,751 45,665 47,324 49,044 51,041 53,911 55,941 59,613 71,472 80,515 82,901

自己資本比率 ％ 24.4 23.8 23.4 23.7 23.1 25.4 25.5 26.7 29.3 33.0 33.2

D/Eレシオ 倍 1.4 1.4 1.5 1.4 1.5 1.2 1.1 0.9 0.7 0.5 0.5

キャッシュ・フロー
営業活動によるキャッシュ・フロー 百万円 9,502 1,919 △720 9,959 1,481 21,955 7,594 12,637 11,649 9,513 5,262

投資活動によるキャッシュ・フロー 百万円 △2,070 △3,227 △4,575 △4,054 △5,878 △6,775 △3,360 △3,155 △2,924 △880 △2,742

財務活動によるキャッシュ・フロー 百万円 △8,175 2,697 5,257 △7,699 7,246 △13,990 △1,791 △9,948 △4,501 △6,678 △3,833

経営指標
ROA ％ 2.1 2.2 1.9 1.7 2.0 1.2 2.6 3.5 3.9 3.9 4.1

ROE ％ 2.9 2.2 3.4 3.6 4.8 2.1 5.9 8.4 9.7 9.1 8.8

売上高当期純利益率 ％ 0.22 0.17 0.27 0.29 0.37 0.18 0.48 0.69 0.87 0.91 0.90

総資産回転率 ％ 3.22 3.14 3.00 2.98 2.95 3.02 3.08 3.16 3.01 3.10 3.19

財務レバレッジ 倍 4.10 4.20 4.28 4.22 4.34 3.93 3.93 3.74 3.41 3.03 3.01

人件費 百万円 28,062 27,998 29,511 28,453 28,584 27,631 28,902 29,135 29,836 29,685 30,909

人件費売上高比率 ％ 4.8 4.7 4.9 4.6 4.4 4.3 4.3 4.1 4.1 3.9 3.9

荷造発送費 百万円 30,677 30,492 17,345 14,848 15,776 16,012 17,572 17,888 18,834 20,255 21,965

荷造発送費売上高比率 ％ 5.2 5.1 2.9 2.4 2.4 2.5 2.6 2.5 2.6 2.7 2.8

設備投資状況
設備投資額 百万円 2,697 4,625 4,548 4,931 7,809 7,943 3,845 4,383 6,828 3,325 4,988

減価償却費 百万円 2,836 2,983 3,348 3,631 3,975 4,317 4,526 4,452 4,353 4,455 4,281

1株当たり情報
配当金 円 25 35 40 40 50 50 55 65 75 80 85

配当性向 ％ 29.0 51.8 38.2 34.9 31.6 68.5 26.1 19.6 18.8 20.1 20.6

EPS（1株当たり利益） 円 17.26 13.52 21.12 22.93 31.60 72.96 210.43 330.95 399.12 397.71 413.03

BPS（1株当たり純資産） 円 596.32 592.00 613.56 635.91 661.84 3,496.31 3,627.53 4,054.51 4,285.43 4,546.87 4,861.37

従業員数 人 2,970 3,010 2,977 2,960 2,924 2,917 2,914 2,926 3,023 3,016 2,984

売上高 業態別売上高構成比（2020年3月期）経常利益 カテゴリー別売上高構成比（2020年3月期）親会社株主に帰属する当期純利益

（百万円）

2016年
3月期

2017年
3月期

2018年
3月期

2019年
3月期

676,743
754,447

2020年
3月期

796,227
704,610 732,914

（百万円）

2016年
3月期

2017年
3月期

2018年
3月期

2019年
3月期

5,811

9,429

2020年
3月期

10,124

7,842

9,439

（百万円）

2016年
3月期

2017年
3月期

2018年
3月期

2019年
3月期

3,244

6,903

2020年
3月期

7,191

4,863

6,361

（%）

ドラッグストア 49.2

その他 9.8

GMS 5.2

ディスカウント 7.5

スーパーマーケット 12.4

ホームセンター 15.9

（%）

ヘルス＆
ビューティー 31.4

ペット・その他
18.6

家庭用品 6.9

紙製品 20.3
ハウスホールド 14.1

ホームケア 8.7
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会社概要（2020年3月期）
商号 株式会社あらた

本社 〒135-0016　東京都江東区東陽六丁目3番2号
イースト21タワー

設立 2002年（平成14年）4月1日

資本金 8,568百万円（2020年3月末）

上場取引所 東京証券取引所（証券コード：2733）

株主名簿管理人
及び特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社

従業員数 2,984人（単体：2,112人）

WEBサイト https://www.arata-gr.jp/

株式の状況（2020年3月31日現在）

発行可能株式総数 30,000,000株

発行済株式総数 18,027,640株

株主数 3,552名

大株主の状況（2020年3月31日現在）
所有株式数
（千株）

持株比率
（％）

音羽殖産株式会社 1,081 6.21

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 1,033 5.93

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 946 5.44

あらた社員持株会 904 5.19

NORTHERN TRUST CO.(AVFC)
RE FIDELITY FUNDS 637 3.66

STATE STREET BANK AND TRUST CLIENT
OMNIBUS ACCOUNT OM02 505002 600 3.44

ライオン株式会社 481 2.76

畑中伸介 459 2.64

資産管理サービス信託銀行株式会社（信託Ｅ口） 369 2.12

GOVERNMENT OF NORWAY 361 2.07

（注）1.所有株式数は記載単位未満を切り捨てて表示しています。
2.当社は自己株式を607千株保有しておりますが、上記大株主からは除外しており
ます。
なお、自己株式607千株には「株式給付信託（BBT）」制度に関する資産管理サー
ビス信託銀行株式会社（信託E口）が保有する当社株式369千株は含まれており
ません。
3.持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

本社外観

株主構成比（2020年3月31日現在）

株価推移

2015年8月1日を効力発生日とする当社の単元株式数変更（1,000株から100株へ）及び株式併合（5株から1株へ）により、2015年9月27日より東京証券取引所における当社株式の
売買単位は1,000株から100株に変更されています。（便宜上、上記表のうち2015年8月以前の株価データについても併合の効力を反映した場合の数値としています）

首都圏支社管轄地域 関西支社管轄地域
首都圏支社 関西支社
東関東オフィス 和泉センター
千葉センター 摂津センター
埼玉オフィス・埼玉センター 郡山センター
神奈川オフィス 関西コスメセンター
甲信越オフィス・甲信越センター
松本オフィス・松本センター 中四国支社管轄地域
つくばセンター 中四国支社
越谷センター 岡山オフィス・岡山センター
北関東センター 広島オフィス
神奈川センター 広島センター
横浜センター 鳥取オフィス・鳥取センター
三郷デポ 徳島オフィス・徳島センター
白岡デポ 高松オフィス・高松センター
首都圏コスメセンター 松山オフィス・松山センター

家庭用品センター

本社 東北支社管轄地域 中部支社管轄地域 九州支社管轄地域
北海道支社管轄地域 東北支社 中部支社 九州支社
北海道支社 仙台オフィス・仙台センター 名古屋オフィス 福岡オフィス・福岡デポ
札幌オフィス 秋田オフィス・秋田センター 北陸オフィス・北陸センター 長崎オフィス・長崎デポ
札幌センター 八戸オフィス 静岡オフィス・静岡センター 大分オフィス
函館オフィス 岩手オフィス 駿河オフィス 熊本オフィス・熊本デポ
旭川オフィス・旭川センター 南東北オフィス 江南センター 鹿児島オフィス・九州南センター
帯広オフィス・帯広センター 北上センター 平和センター 九州北センター
石狩センター 福島センター 中部コスメセンター

北海道コスメセンター 東北コスメセンター

拠点一覧

株式数

金融機関
21.68％

金融商品
取引業者
0.48％

その他の
法人
19.72％

外国法人等
21.37％

自己名義株式
3.37％

個人・その他
33.38％

株主数

金融機関
0.94％
金融商品
取引業者
0.70％

その他の
法人
4.59％

外国法人等
4.11％

自己名義株式
0.03％

個人・その他
89.63％
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